Okuma ilmidir.

Kur’ân-ı Kerîm'de tecvîd kelimesi geçmemektedir. Bunun yerine "Kur’ân-ı yavaş yavaş,

düzenli, tertipli ve düşünerek okuma” anlamında kullanılan "Tertîl" kelimesi geçmektedir.5

Hadislerde ise, “Tertîl, tahsîn, tezyîn, kırâat, tilâvet” vb. kelimeler geçmektedir.6

İmam Birgivî, (ö. 981/1573) tecvîdi, “Harflerin mahreç ve sıfatlarını hakkıyla telaffuz etme

melekesi (yetkinliği), olarak tanımlamıştır.”7 Ebû amr ed-Dânî (ö. 444/1053) tecvîdi, “Ağız ile

alıştırma yaparak meleke kazanmadan tecvîd bilmek veya bilmemek arasında bir fark yoktur.”

şeklinde tanımlar.8 Keşfü’z-Zunûn'da tecvîd, musikiye benzetilmiştir. Ek olarak tecvîd

3 İbnü’l-Cezerî Ebü’l-Hayr Şemsüddîn Muhammed b. Muhammed, et-Temhîd fî ‘ilmi’t-tecvîd, thk. Gânim

Özellikle Türkçe yazılan eserlerde bu konuları daha çok görmek

mümkündür.13

Tecvîd ilminin konusu olan harflerin ve bunların mahreç ve sıfatları, tecvîd henüz müstakil bir

ilim haline gelmeden önce Arap dilcileri ve kırâat alimlerinin ilgi alanına girdiğinden bazı

9 Kâtip Çelebi, Mustafa b. Abdullah Hacı Halife (1067/1656), Keşfü’z-Zünûn an Esâmi’l-Kütübi ve’l -Fünûn, nşr.

Ş. Yatkaya – R. Bilge, İstanbul-1971, I, 353.
10 Cezerî, Muhammed b. Muhammed, Mukaddime, Ankara Milli Kütüphane, 06 Mil Yz A 4215/1, ty., vr. 3a;

Emine Özbek Aktaş, Hüseyin Amâsî Hayatı ve Dürr-i Meknûn İsimli Manzûm Tecvîdi (İstabul: Marmara

Kur’ân-ı Kerîm’i bir Müslümanın nasıl okuması gerektiğini “Tertîl

üzere (tane tane ayırarak) oku!”16 ibâresindeki “Tertîl” üzere okumak tecvîd ile okumak

olduğundan, tecvîde hâkim olmadan okunan âyetler, Allah’ın buyurduğu şekilde okunmamış

olacaktır. Bunun yanında Abdullah b. Amr’dan (ö. 65/684-85) rivayet ile Peygamberimiz

(s.a.v.) Kur’ân’ı; “Allah katında, göklerden, yerden ve onlarda bulunanlardan daha

sevimlidir.”17 Şeklinde tanımlamıştır. Bu sebepledir ki, Kur’ân tilâvetini konu edinmesi, tecvîd

ilmine ayrı bir seçkinlik katmıştır.

Kur’ân-ı Kerîm’in dili Arapça olduğundan Arap dili kuralları hakkında bilgi sahibi olmak,

ilmine vâkıf olması ise farz-ı kifâyedir.22 Bunun vacip ya da müstehap olduğu konusunda farklı

görüşler beyân edilmiştir.23

“Biz O’na (peygambere) Kur’ân’ı Tertîl ile okuduk” (el-Furkân 25/32). “Kur’ân-ı güzelce tertîl

ile açıkça oku.” (el-Müzzemmil 73/4) âyetlerinde Kur’ân-ın tecvîd ile okunması gerektiği

vurgulanmıştır. Hz. Ali (ö. 40/661), “Tertîl, harfleri tecvîd, yani sıfat ve mahreçlerine göre

gereği gibi okumak ve vakıfları, yani durulacak yerleri bilmektir.” şeklinde tanımlamıştır.24

Sözü tane tane, yavaş yavaş, ara vererek ve güzel sıralama ve ifadeyle söylemeye de “Tertîl-i

pratiğe dökülmüş olan bir şeyin ilerleyen zamanlarda daha kapsamlı çalışmalarla ilim haline

gelmesi daha mümkün olacaktır. Sistematik bir şekilde var olmasa da şu anki mevcut olan

tecvîd kuralları o zaman için de geçerli idi ve pratikte uygulanıyordu.26

Peygamber efendimiz (s.a.v.)’in hanımlarından Ümmü Seleme (r.a.), (ö. 59/679) annemiz, onun

kırâatını soranlara şöyle demiştir: “Allah Rasûlü (s.a.v.), kırâatını ayırırdı (ağır ağır, tane tane

okur, sanki âyetleri tefsir ediyormuş gibiydi.) demiştir. Sahâbelerden Enes b. Malik (ö. 93/712)

(r.a.), Allah Rasûlü’nün kırâatini soran birine “Rasûlullahın kırâati med’li idi.” demiş ve şöyle

devam etmiştir: “Hz. Peygamber okurken lafızlara dikkat eder medleri mutlaka çekerdi.”

Allah’ın Nebisi Besmele-i şerif-i okur iken “Lam”ı meddeder, Rahman’ı okurken “Mîm”i

meddeder, Rahim’i okurken gene medli okurdu demiştir.27

Peygamber efendimiz (s.a.v.)’in okuyuşuna farklı örnekler verecek olursak Kur’ân-ı Kerîm’de

Yüce Rabbimiz şöyle buyurmaktadır: “Biz Kur’ân-ı senin kalbine yerleştirmek için onu kısım

kısım indirdik ve onu ağır ağır okuduk.”. “Biz Kur’ân-ı, insanlara dura dura okuyasın diye âyet

âyet ayırdık ve onu peyderpey indirdik.”. “Kur’ân-ı ağır ağır, güzel güzel oku!”28

Abdullah b. Mesud (r.a.), (ö. 32/652-653) Kur’ân-ı Kerîm’i bizzat Peygamber efendimiz

(s.a.v.)’den öğrenme şerefine nail olmuş, Kur’ân-ı güzel okuyuşundan ve sesinden dolayı

Peygamberimiz övgüsüne mazhar olmuştur. Hatta bir sevgili Peygamberimiz bir hadisi

26 Ömer Aslan, “Kur’ân Tilavetinde Tecvîd’in Gerekliliği ve Lahn (Okuyuş Hataları)”, Cumhuriyet Üniversitesi

şeriflerinde “Kur’ân-ı şu dört kişiden öğreniniz”29 diyerek Abdullah b. Mes’ûd’un (ö. 32/652-

53) ismini zikretmiş, ondan övgü ile bahsetmiştir.

Abdullah b. Mes’ûd’un kırâat açısından en önemli şahsiyetlerden sayılmasının bir sebebi de

Arza-i ahire30 (son arz) da bulunmuş olmasıdır. Peygamber (s.a.v.) Cebrâil tarafından kendisine

indirilen Kur’ân-ı Kerîm’i sahâbeye öğretiyor ve her yıl Ramazan ayında Peygamberimiz ve

mukabele şeklinde tekrar tekrar okunmuş ve Peygamberimiz tarafından bizâtihi dinlenilmiştir.

Peygamberimizin vefatından önceki Arza-i Ahire’ye Peygamberimiz (s.a.v.) ile beraber Cebrâil

(a.s.)’dan Kur’ân-ın son halini dinleyen sahâbelerden birinin de Abdullah b. Mes’ûd (ö. 32/652-

53) olduğu rivayetleri vardır.31

Peygamber, ”Kur’ân’ı seslerinizle süsleyiniz.” buyurmuştur.32 Örnek olarak verilen tüm bu âyet

ve hadislerden yola çıkacak olursak, Peygamber efendimiz Kur’ân-ı okurken; tecvîd üzere, ağır

ağır, tane tane okumaya, âyetlerin manaları üzerinde düşünmeye, özümsemeye ve

güzelleştirmeye ihtimam göstermiştir. Sahâbelerin hepsi Kur’ân-ın okunuşunu Peygamberimiz

(s.a.v.) den öğrenmişler ve onu örnek edinmişlerdir. Peygamber Efendimiz (s.a.v.) de onlara

iltifatta bulunmuş, onları güzel ses ve tecvîd ile okumaya da teşvik etmiştir.33 Bundan dolayı

Tecvîd ilmi Müslümanlar için ayrı bir önem arz eder. Farz oluşu konusunda da bir ihtilaf

yoktur.34

Kur’ân-ın tecvîdsiz okunmaması gerektiğini Muhammed İbnü’l-Cezeri (ö. 833/1429) şu

sözlerle dile getirmiştir: “Tecvîdi öğrenip onunla okumak kesin bir farzdır. Kur’ân-ı Kerîm’i

kasıtlı olarak tecvîd ile okumayan büyük günah işlemiş olur.35 Çünkü Kur’ân-ı Kerîm’i Yüce

29 Sahihu’l-Buhari, İstanbul, 1315, IV, 218, (Ashabu’n-Nebiyyi, 26-27), VI, 102 (Fedailu’l-Kur’an, 8); Sahihu’l

dönemde az olması ve yazım için malzemelerin yetersizliğidir. Dolayısıyla nübüvvetin ilk

zamanlarında Kur’ân hıfzına ihtimam gösterilmiş ve kitabet sonraki safhalara kalmıştır.42

Peygamberimiz (s.a.v.) zamanında Tecvîd, müstakil bir ilim haline gelmemişti. Lakin pratikte

uygulanmaktaydı. Ebu Ca’fer en-Nehhâs (ö. 338/950): “Sahâbeler, Kur’ân-ı Kerîm okurken

vakf ile ibtidâ kurallarına uyarak okuyorlar ve bu kuralları yüz yüze konuşarak aktarıyorlardı.”

demiştir.43 İlerleyen süreçte İslam alimleri âyet ve hadislerden derlemeler yaparak tecvîd

ilminin varlığına deliller getirmişlerdir.44 Sahâbe, Peygamber efendimiz (s.a.v.)’den dinlediği

el-Hüzelî (ö. 465/1072) ve İbnü’l- Cezerî (ö. 833/1429)’nin Hz. Ali’ye (ö. 40/661) nispet ettiği

“Tertîl, harfleri, tecvîd ve vakıfları bilmektir.”45 aynı zamanda Ebû Amr ed-Dânî (ö. 444/1053),

hz. Ali’ye nispetle “Tertîl, harfleri mahreç ve sıfatına uygun okumak ve durakları bilmektir.”

sözünü sahih bir rivayet olarak kabul edecek olursak “Tecvîd” kelimesini ilk kullanan kişinin

hz. Ali olduğu söyleyebiliriz46 Lakin bu bilginin ilk tefsir kitaplarında yer almadığı

görülmektedir.

an bu durum, bir rivayet değil, ilk dönem kaynaklarında doğruluğunu kanıtlamış bir konu olarak

karşımıza çıkardı.

“Tetik” tecvîd kelimesi, ıstılâh anlamı ile hicri III asırda (h. 256)’da ilk olarak Muhammed b.

Sahnûn arafından kullanmıştır.47 bilgilerine yer verirken,

“Şen” ise, tecvîdi lügat anlamında ilk kullanan kişinin İbn Mücâhid (ö. 324/936) olduğunu,

ıstılahî anlamda ise önce Ebu Amr ed-Dânî daha sonra da İbnü’l-Cezerî olduğunu ifade

etmiştir.48

Tecvîd müstakil bir ilim haline gelmeden önce bazı tecvîd meseleleri Arapça Dilbilgisi ve kırâat

kitaplarında ele alınmıştır.49 Mûsâ b. Ubeydullah el-Hâkânî (ö. 325/937) tarafından yazılan 51

beyitten oluşan manzum eser, “el-Kasîdetü’r-râʾiyye (el-Ḳasîdetü’l-Hâkāniyye)” tecvîd ilmine

dair yazılan ilk eserdir.50 Eserde, Kur’ân-ı doğru bir şekilde okuyamayanların bir başka kimseye

Kur’ân-ı öğretmemeleri hususu, tecvîd ilmini öğrenecekleri kimselerin, ilmi yönden kendilerini

Amr şerh etmiştir.” şeklinde değerlendirmesi mevcuttur.52

Yine bu alanda ilk çalışmalardan sayılan eserlere birkaç örnek daha verecek olursak: Ebü’l-

Hasan Ali b. Ca‘fer b. Muhammed es-Saîdî’ye (~ 410) ait olan “Et-Tenbîh ale’l-laḥni’l-celî

ve’l-laḥni’l-ḫafî” adlı eseri, İbnü’l-Cezeri (833/1429)’ye ait, “Et-Temhîd fi İlmi't-Tecvîd” adlı

eser ve Mekkî bin Ebî Tâlib Hammûş bin Muhammed el-Kaysî’nin (ö. 437/1045) “Er-Ri’âye

Li-Tecvîdi’l-Kırâ’e” ve “Tahkîki Lafzi’t-Tilâve” adlı bu eserleri de zikredebiliriz.

1.9. Tecvîd İlminin Cumhuriyet Döneminde Yazılmış Olan Eserlerdeki Yeri

Cumhuriyetin ilanından sonraki dönemde, tecvîdin eserlerde yeri, konusu incelenecektir. Bu

dönemde tecvîd konuları üzerinde bir birlik olmadığı görülmektedir.